郑州市交通运输委员会文件
郑交安 E2017〕 303号

郑州市交通运输委员会

关于印发全市公路水运建设工程领域电气火灾

综合治理工作实施方案的通知

各县 (市 、区)交通运输局,委属各单位 :

按照《河南省交通运输厅安委会关于印发全省公路水运建设

工程领域电气火灾综合治理工作实施方案的通知》 (豫交安委

〔2017〕 4号 )和 《郑州市人民政府安全生产委员会关于印发全

市电气火灾综合治理工作实施方案》 (郑 安委 〔2017)10号 )

的通知要求,在全市公路水运建设工程领域开展为期三年的电气

1

火灾综合治理工作,现将实施方案印发你们,请遵照执行。

2

汩 :

’

` 8

串冶

讯

郑州市公路水运建设工程领域

电气火灾综合治理工作实施方案

为贯彻落实 《河南省交通运输厅安委会关于印发<全省公路

水运建设工程领域电气火灾综合治理工作实施方案>的 通知》(豫

交安委 〔2017〕 4号 )和 《郑州市人民政府安全生产委员会关于

印发<全市电气火灾综合治理工作实施方案)的 通知》 (郑 安委

〔2017〕 10号 )要求,强化公路水运建设工程领域电气安全 ,

根据省交通运输厅和市安委会部署,市交通委在公路水运建设工

程领域开展为期三年的电气火灾综合治理工作 (以 下简称电气综

治工作)。

-、 目标任务

以公路水运建设工程领域电气设计、施工及产品和电缆使用

维护管理等方面突出问题和薄弱环节为切入点,落实建设单位电

气质量管理责任,严把工程电气设计质量关,严格工程电气及配

套产品进场关,严查工程电气施工质量安全隐患,严 处工程电气

设计及施工违法违规行为,严控工程电气及配套产品的使用维护

管理。力争通过三年综合治理 ,使公路水运建设工程在电气设计、

施工质量、使用维护等方面水平明显提升,坚决遏制重特大电气

火灾事故发生,减少一般电气火灾事故发生。

二、治理内容

(一 )电 气综治工作范围。交通运输基本建设计划的公路水

3

运工程在建项目纳入本次电气综治工作范围。

(二 )电气综治工作重点及内容。重点对工程项目中施工现

场临时用电,临 时住宿及办公场所、预制场、拌和场及加工场 ,

公路水运工程内收费、监控、机械设各等电气产品和电缆布设集

中场所开展电气综治工作。电气综治工作包括以下内容 :

1.建设工程电气设计管理。规范建设工程电气设计,落实电

气工程设计质量终身负责制,严查设计单位不按工程建设强制性

标准设计的行为,依法追究因电气设计不符合标准规范而导致电

气火灾事故的设计单位责任。

2,建设工程电气施工质量管理。落实电气工程施工质量责任

制,严格电器产品及其线路施工进场检查验收。严查施工单位不

按设计图纸施工、偷工减料、使用劣质电线及质量不合格电器产

品等问题和隐患;严查监理单位不履行施工质量的监理责任;严

查质量不合格电器产品在工程上使用和安装;严查施工不规范造

成电线绝缘层损坏、电缆井 (沟 )封堵不严密等隐患问题。依法

追究因电气施工质量问题导致火灾事故的施工、监理单位的责

任。

3.建设单位电气质量管理。建设单位不得明示或暗示设计单

位或施工单位违反工程建设强制标准,降低电气设计和施工质

量。按照合同约定,由建设单位采购有关电气及配套产品的,建

设单位应当保证电气及配套产品符合设计文件和合同要求。

三、工作安排与要求

电气综治工作自 2017年 8月 起至 2020年 4月 止,分四个阶

4

段进行。

(一 )动员部署阶段 (2017年 8月 底前 )

各单位要按照本方案要求,结合实际制定具体实施方案。进

行全面动员部署,广泛开展宣传,邀请专业电气相关机构对有关

监管人员开展培训,明确治理标准、排查重点和整治要求等相关

内容。

(二 )自 查自纠阶段 (2017年 9月 一2017年 10月 )

各单位应督促建设单位对重要电气产品和重要电缆进行一

次进场前强制检验。建设单位要组织参建单位或邀请专业电气相

关机构参与开展建设项目自查自纠,全面排查电器产品及其线路

是否符合法律、法规、技术标准、规范要求,对检查发现的问题

进行整改。建立项目电气治理档案,列 出问题清单、分析原因、

明确责任人和整改时限。

(三 )建章立制阶段 (2017年 11月 —2017年 12月 )

各单位应结合实际,落实相关法规和技术标准,完善电气产

品和电缆管理,健全工程建设临时用电安全日常管理制度,完善

电气防火性能、电气系统维护保养及电气检测等方面要求。督促

企业单位严格执行电气安全有关技术标准,全面推进电气安全管

理制度化、规范化,巩固加强综合治理成效。

(四 )集中整治阶段 (2018年 1月 —2020年 4月 )

各单位要加大监督检查力度,加强源头治理,从根本上消除

隐患。对检查中发现的重大隐患要实施挂牌督办、重点监管,切

实督促整改落实到位。市交通委将根据各单位电气综治开展情

5

况,结合省厅统一部署,对各单位电气综治情况开展督查检查。

四、保障要求

(一 )高度重视,落实责任。开展电气火灾综合治理是贯彻

落实习近平总书记关于安全生产工作系列重要讲话精神的重要

举措,各单位要高度重视,认真组织开展电气综治工作,结合实

际研究制定实施方案、细化整治目标和整治措施,确定重点地区

和重点环节,务求治理实效。要严格落实电气防火安全责任制,

严密责任链条,织 密责任网络,稳步推进综合治理。

(二 )强化协作,形成合力。各县 (市 、区)交通运输局要

在当地人民政府的统一领导和部署下,同其他部门加强协作配

合,联合组织检查、督查,建立健全信息共享、情况通报、联合

查处、案件移送机制,及时通报违法违规行为,移送违法违规案

件,加强全链条监管和跨区域打击力度,切 实形成执法合力。

(三 )广泛宣传,全员参与。各单位要采取各种有效措施 ,

通过各种形式在工程项目上开展安全用电的宣传教育,普及施工

用电技术要求。积极利用各类媒介,宣传电气火灾事故教训,曝

光无证非法生产、销售假冒伪劣电器产品的违法行为,引 导社会

加强舆论监督。鼓励引进社会电气有关技术单位加强电气火灾监

控技术,提升对电器产品及其线路运行状态的监测、预警和处置

能力。鼓励群众举报电气安全隐患,形成全民关注参与电气火灾

防治的浓厚氛围。

各单位要按照市安委会《全市电气火灾综合治理工作实施方

案》要求做好本单位、本行业电气火灾综合治理工作,并及时总

6

结上报电气综治工作开展情况。其中,2017年 9月 19日 前报送

阶段性工作小结和附件 2、 附件 3;从方案下发之日起,每年 6

月 19日 前报送上半年工作小结;12月 19日 前报送年度工作情

况总结;2020年 3月 20日 前报送综合治理工作总结。

联系人:刘  夏

甘三l  话: 0371-67178881

由阝 .4卣 : zzjtxXC@126.cOm

附件:1.郑州市人民政府安全生产委员会关于印发 《全市

电气火灾综合治理工作实施方案》的通知

2.公路水运建设工程电气火灾隐患自查表

3.社会单位电气火灾隐患自查表

7

附件 2

居民社区电气火灾防范自查表
接院名称 物业服务企业名称

楼院地址 物业负责人
联系

电话

9∴ 少·:=

】.是否制定用电安全管理荥度并明确管理人员 是E 否o

2.是 否配备持证上岗的专业电工
H
一

人 否E

3,公关区域电气线路是否老化、超负荷运行 灭E 否B

4.是否定期开展电气线路、设备设施安全检查缴护保养 是c 否口

5,是否存在违规乱拉乱接电气线路 是E 否o

6,是否违规使用大功率电器 是g 否口

7.大功率电器是否与可燃物保持安全距离 是E 否口

8,是否在同一用电线路或开关插座超贞荷锸接多个大功

率电器
是口 否口

9,每栋居民住宅建筑电源总进线端是否设置漏电保护装置 是o 否o

10,电缆并 (沟
)、 电表箱、配电柜等部位是否采取封堵

或锁闭保护措施
是口 否E

11电 缆并 (沟
)、 电表箱、配电榷、变压器等部位是否存

放可燃物品
是口 否E

12,楼梯间、走道、门厅等建筑公共区域是否违规停放电

动自行车或为电动革充电,或违规私拉乱接电气线路为电

动自行车充电
是口 否口

】3.是 否开展居民用电安全宣传提示 是c 否c

14.是 否存在其他违反消防法律法规,影响电气防火安全

的情形
是E 否E

其他情况:

检查人员

签名 年  月  日

△
o

|

附件 2

公路水运建设工程电气火灾隐患自查表
项目名称 法人名称

设计单位 监理单位

检查内容

1.是否制定用电安全管理制度并明确管理人员 是□ 否□

2.是否配备持证上岗的专业电工 是□ 否□

3.是否进行电器产品及其线路施工进场检查验收 是□ 否□

4.是否存在设计单位不按工程建设强制性标准设计问题 是□ 否□

5.是否存在施工单位不按设计图纸施工、偷工减料、使

用劣质电线及质量不合格电器产品等问题

6.电气线路敷设是否穿防护管、是否牢固稳定 是□ 否□

7.是否存在违规乱拉乱接电气线路 是□ 否□

8.是否违规使用大功率电器 是□ 否□

9,大功率电器是否与可燃物保持安全距离 是□ 否□

10.电 缆井 (沟
)、 电表箱、配电柜等部位是否按规定采

取封堵或锁闭保护措施
是□ 否□

11.电 缆井、电表箱、配电柜、变压器等部位及周边区域

是否存放有易燃可燃物品

12.是 否存在其他违反消防法律法规,影响电气防火安全

的情形
是□ 否□

其他情况:

发现的主

要问题和

产生原因

整改时限

责任人

签名 年  月  日

|施
工单位

|

是□ 否□

是□ 否□

附件3

社会单位电气火灾隐患自查表
单位名称 法定代表人

消防安全管理人 联系电话

捡查内容

1,是否制定用电安全管理制度并明确管理人员 是口否口

2.是否配备持证上岗的专业电工 是口 否口

3.是否定耸开展电气线路,设各设施安全检查维护保养 是o 否口

4.本年度是否进行毛气安全检涮 是: 否口

s.电气线路敷设是否穿防护管、是否牢固稳定 是o 否。

6,龟涿总进线端是否设置短路保护或漏宅保护装置 是口 否口

7.是 否存在违槐乱拉乱豢电气线路 是口 否口

8.是否违鹿使用大功宰电器 是o 否o

9.大功率电嚣是否与可搂勃保持安全距离 是口 否o

10~是否在同一用电线路或开关插座超负荷括接多个大功

率电器
是口 否口

11,电 缆井 (沟
)、 电表箔、配毫柜等部位是否按规定采

取封堵或锬闭保护措施
是D 否o

12,电统井、电录箱、鬣电柜,变压器等部位及两边区

域是否存放有易搽可燃物品
是口 否G

13.电 焊作业是否落实动火审批和防护措施 是口 否o

14.是否存在其他违反潦露法律法藏,影旃电气防火安全

的情形
是o 否口

其他情况:

检查人员

签名
年  月  日

|

|

|

|

单位地址
|

I

I

|

郑州市交通运输委员会办公室 2017年 8月 28日 印发